
                                                       ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
  

ПИЧАЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

   24 декабря 2021 года               с.Пичаево                                      №    307  

 

    О внесении изменений в решение Пичаевского районного Совета народных 

депутатов от 30.10.2015 № 446 «Об утверждении Порядка проведения и 

организации оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления Пичаевского района 

Тамбовской области и экспертизы нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления Пичаевского района Тамбовской области» 

 

В соответствии с Законом области от 23.06.2006 N 51-З "О правовых актах 

Тамбовской области",  Уставом Пичаевского района Тамбовской области,  

 

Пичаевский  районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:  

 

1. Внести в решение Пичаевского районного Совета народных депутатов от 

30.10.2015 № 446 «Об утверждении Порядка проведения и организации оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления Пичаевского района Тамбовской области и экспертизы 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Пичаевского 

района Тамбовской области» следующие изменения: 

1.1 В раздел 1: 

а)пункт 1.2.,1.3. изложить в следующей редакции: 

 «1.2.Оценка регулирующего воздействия проектов НПА проводится в целях 

выявления положений,  вводящих  избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности или способствуют их введению, а также положений, 

способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и местного бюджета. 

1.3.Оценке регулирующего воздействия  подлежат проекты НПА, 

устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные НПА 

обязательные требования, которые связаны с осуществлением 

предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения 

которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к 

административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, 

аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее- обязательные требования) 

для субъектов предпринимательской и иной экономической  деятельности, 

обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, за исключением: 

     1) проектов НПА представительных органов Пичаевского района, 

устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные 

налоги и сборы; 

consultantplus://offline/ref=0129888A52A0413E1A4DFA4C7170818B24A399D17B33EB031C4D151D1F6A7CCFDC96A8EFDDA66F4089D2983BC78EA7F1F452404197DF7850666971B8sDT5M


    2)  проектов НПА представительных органов Пичаевского района, 

регулирующих бюджетные правоотношения; 

    3) проектов нормативно правовых актов, разработанных в целях ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия 

режимов чрезвычайных ситуаций.»;  

   б) пункт 1.4. признать утратившим силу; 

   в) пункт 1.6. признать утратившим силу;  

1.2 В Разделе 3: 

   а) пункт 3.4., 3.5.изложить в следующей редакции: 

    «3.4.При проведении оценки регулирующего воздействия в целях учета мнения 

субъектов предпринимательской  и иной экономической деятельности, 

инвестиционной деятельности уполномоченным органом проводятся публичные 

консультации по проекту НПА и пояснительной записки к проекту НПА, а также 

подготавливается заключение об оценке регулирующего воздействия. 

   3.5.Оценка регулирующего воздействия - проект НПА проводится с учётом 

степени регулирующего воздействия положений, содержащихся в подготовленном 

органом-разработчиком проекте НПА: 

высокая степень регулирующего воздействия - проект НПА содержит 

положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов 

предпринимательской,  иной экономической деятельности, обязанности для 

субъектов инвестиционной деятельности, а также устанавливающие 

ответственность за нарушение НПА, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской иной экономической деятельности, инвестиционной 

деятельности; 

средняя степень регулирующего воздействия - проект НПА содержит 

положения, изменяющие ранее предусмотренные НПА обязанности для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для 

субъектов инвестиционной деятельности, а также изменяющие ранее 

установленную ответственность за нарушение НПА, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской, иной экономической деятельности, 

инвестиционной деятельности; 

низкая степень регулирующего воздействия - проект НПА содержит 

положения, отменяющие ранее установленную ответственность за нарушение 

НПА, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской иной 

экономической деятельности, инвестиционной деятельности. 

После определения степени регулирующего воздействия проекта НПА, 

орган-разработчик разрабатывает сводный отчет по форме согласно приложению 

№6.»;   
  1.3 В Разделе 5:  

      а)пункт 5.4. абзаца 7 изложить в следующей редакции:  

   «расходы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 

связанные с необходимостью соблюдать обязанности, возлагаемые на них или 

изменяемые предлагаемым правовым регулированием;»; 

    б) пункт 5.5. изложить в следующей редакции:  

    «5.5.В случае выявления в проекте НПА положений, указанных в пункте 1.2.  

настоящего Порядка, в заключении об оценке регулирующего воздействия могут 

содержаться предложения об использовании разработчиком проекта НПА 



решений, предполагающих применение иных правовых, информационных или 

организационных средств для решения поставленной проблемы и (или) о 

дополнительном применении таких средств в целях устранения избыточных 

административных и иных ограничений и обязанностей для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности или снижения рисков 

их введения, устранения необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и местного бюджета.»; 

1.4 В Разделе 6:  

а) пункт 6.7. изложить в следующей редакции: 

 «6.7. Уполномоченный орган осуществляет сбор и обработку всех предложений, 

поступивших в ходе публичных консультаций, по результатам которой составляет 

сводку данных предложений (далее - сводка предложений по НПА) с указанием 

авторов и содержания предложений, по форме согласно приложению №5.»;   
    б) пункт 7.1. изложить в следующей редакции: 

«7.1.Структурное подразделение администрации района, иное лицо, имеющее в 

соответствии с уставом района право вносить в органы местного самоуправления 

района проекты НПА, подготовившие проект НПА, в случае получения 

заключения об оценке регулирующего воздействия, в котором содержатся выводы 

о наличии в нём положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности или способствующих их введению, а также положений, 

способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 

Пичаевского района Тамбовской области (далее - отрицательное заключение об 

оценке регулирующего воздействия), и несогласия с указанными выводами вправе 

представить в уполномоченный орган в письменном виде свои возражения в 

течение 5 рабочих дней после получения отрицательного заключения об оценке 

регулирующего воздействия.». 

    2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Пичаевский вестник» 

и размещению (опубликованию) на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» 

(http://www.top68.ru) и вступает в силу после официального опубликования. 

 

 

Глава Пичаевского района                   Председатель Пичаевского районного 

А.А.Перов                                               Совета народных депутатов 

              О.В. Киселев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=F1A66ABB4137F8E3B8221C20531D09A3F73A136E2F578ABD47FEC0A3AB52D29965LBH
http://www.top68.ru/


                                                                                                                      Приложение №6 

                                                                                                       к Порядку утвержденному 

                                                                             решением Пичаевского районного Совета 

                                                                             народных депутатов от 24.12.2021 № 307  

 

 
                                                                     Форма 

 

                            Сводка предложений 

 

    Ссылка на проект: ____________________________________________________. 

    Дата проведения публичных консультаций: ______________________________. 

 

    Приглашения для участия в публичном обсуждении направлены: (перечислить 

адресатов,       которым       было      направлено      приглашение      к 

обсуждению): _____________________________________________________________. 

    Количество экспертов, участвовавших в обсуждении: ____________________. 

    Отчет сгенерирован: __________________________________________________. 

 

N Участник 

обсуждения 

Позиция участника 

обсуждения 

Комментарии разработчика 

    

 

Общее количество поступивших предложений  

Общее количество учтенных предложений  

Общее количество частично учтенных предложений  

Общее количество неучтенных предложений  

 

 

 
 
 
 
____________________     "__" _________        г.         ________________ 

Ф.И.О. руководителя          Дата                           Подпись 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                        Приложение №7 

                                                                                                       к Порядку утвержденному 

                                                                             решением Пичаевского районного Совета 

                                                                             народных депутатов от 24.12.2021 №  307 

 
                     Сводный отчет органа-разработчика  

 

    1. Орган-разработчик: ________________________________________________. 

                              (полное и краткое наименование) 

    2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта (далее - НПА) 

области 

__________________________________________________________________________. 

    Контактная информация исполнителя в органе-разработчике: 

    Ф.И.О.: __________________________________________________ 

    Должность: _______________________________________________ 

    Тел.: _____________________________________________________ 

    Адрес электронной почты: __________________________________ 

    3. Обязательные сведения о проекте НПА: 

    3.1. степень регулирующего воздействия проекта НПА; 

    3.2.  описание  проблемы,  на  решение  которой  направлен предлагаемый 

способ  регулирования,  оценка  негативных  эффектов, возникающих в связи с 

наличием рассматриваемой проблемы; 

    3.3. анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих 

сферах деятельности; 

    3.4.  цели  предлагаемого  регулирования  и  их  соответствие принципам 

правового регулирования; 

    3.5.  описание  предлагаемого  регулирования  и иных возможных способов 

решения проблемы; 

    3.6.  основные  группы  субъектов  предпринимательской и инвестиционной 

деятельности,  иные  заинтересованные  лица, включая органы государственной 

власти  и  органы местного самоуправления, интересы которых будут затронуты 

предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов: 

 

3.6.1. Группа участников 

отношений 

3.6.2. Оценка количества 

участников отношений 

3.6.3. Источники 

данных 

Группа 1   

Группа N   

 

    3.7.   Новые   функции,   полномочия,   обязанности   и  права  органов 

государственной власти и органов местного самоуправления или сведения об их 

изменении, а также порядок их реализации: 

 

3.7.1. Описание новых или 

изменения существующих 

функций, полномочий, 

обязанностей и прав 

3.7.2. Порядок реализации 3.7.3. Оценка 

изменения 

трудозатрат и (или) 

потребностей в 

иных ресурсах 

наименование органа: (орган N) 



N.1   

N.K   

 

    3.8.   Оценка   соответствующих  расходов  бюджета  Тамбовской  области 

(возможных поступлений в него): 

 

3.8.1. Наименование 

новой или изменяемой 

функции (полномочия, 

обязанности или права) 

(указываются данные 

из подпункта 3.7 

сводного отчета) 

3.8.2. Описание видов 

расходов (возможных 

поступлений) 

бюджета Тамбовской 

области 

3.8.3. 

Количественная 

оценка расходов и 

возможных 

поступлений, руб. 

3.8.4. Источники 

данных 

Наименование государственного органа: (от 1 до N) (указываются 

данные из подпункта 3.7 сводного отчета) 

 

N.K единовременные 

расходы (от 1 до N) 

в _________г.: 

  

 периодические 

расходы (от 1 до N) 

за период _________ 

гг.: 

  

 возможные 

поступления (от 1 до 

N) 

за период _________ 

гг.: 

  

Итого единовременные расходы:   

Итого периодические расходы за год:   

Итого возможные поступления за год:   

 

    При   наличии   приводятся   иные   сведения   о   расходах  (возможных 

поступлениях) бюджета Тамбовской области; 

    3.9.  новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми 

актами   Тамбовской  области  обязанности  и  обязательные  требования  для 

субъектов   предпринимательской  и  инвестиционной  деятельности,  а  также 

устанавливающие  или  изменяющие  ранее  установленную  ответственность  за 

нарушение  нормативных  правовых  актов  Тамбовской  области  обязанности и 

обязательные    требования,    запреты    и   ограничения   для   субъектов 

предпринимательской   и   инвестиционной   деятельности,  а  также  порядок 

организации их исполнения: 

 

3.9.1. Группа участников 3.9.2. Описание новых 

преимуществ, 

обязанностей, 

обязательных требований, 

ограничений или 

3.9.3. Порядок 

организации исполнения 

обязанностей, 

обязательных требований 

и ограничений 



изменений содержания 

существующих 

обязанностей, 

обязательных требований 

и ограничений 

Группа участников 

отношений N 

N.1  

N.К  

 

    3.10.   оценка  расходов  и  доходов  субъектов  предпринимательской  и 

инвестиционной   деятельности,   связанных   с   необходимостью  соблюдения 

установленных   обязанностей  и  обязательных  требований  либо  изменением 

содержания  таких обязанностей и обязательных требований, а также связанных 

с введением или изменением ответственности: 

 

3.10.1. Группа 

участников 

(указываются данные 

из подпункта 3.6 

сводного отчета) 

3.10.2. Описание новых 

или изменения 

содержания 

существующих 

обязанностей, 

обязательных 

требований и 

ограничений 

(указываются данные 

из подпункта 3.9 

сводного отчета) 

3.10.3. Описание 

и оценка видов 

расходов и 

доходов 

3.10.4. 

Источники 

данных 

Группа участников 

отношений N 

N.1   

N.К   

 

    3.11.  риски  решения  проблемы  предложенным  способом регулирования и 

риски  негативных  последствий,  в  том  числе  возможные риски ограничения 

конкуренции; 

    3.12.   описание  методов  контроля  эффективности  избранного  способа 

достижения цели регулирования; 

    3.13.   необходимые   для  достижения  заявленных  целей  регулирования 

организационно-технические,   методологические,   информационные   и   иные 

мероприятия; 

    3.14.  индикативные  показатели,  программы  мониторинга и иные способы 

(методы) оценки достижения заявленных целей регулирования: 

 

3.14.1. Цели 

предлагаемого 

правового 

регулирования 

3.14.2. Индикативные 

показатели 

3.14.3. Единица 

измерения 

индикативных 

показателей 

3.14.4. Способ 

расчета 

индикативных 

показателей 

Цель N N.1   

N.K   

 

    3.15.  предполагаемая дата вступления в силу проекта НПА, необходимость 

установления   переходных   положений   (переходного   периода),   а  также 



эксперимента; 

    3.16.   сведения   о   размещении   уведомления,  сроках  представления 

предложений  в связи с таким размещением, лицах, представивших предложения, 

и рассмотревших их структурных подразделениях органа-разработчика; 

    3.17.  иные сведения, которые, по мнению органа-разработчика, позволяют 

оценить обоснованность предлагаемого регулирования. 

Указание (при наличии) на приложения. 

 

 

 

Руководитель органа власти, ответственного за 

проведение оценки регулирующего воздействия 

проекта нормативного правового акта 

  _______________________           ___________          _____________ 

   Инициалы, фамилия                              дата                   подпись 

  

 


